

2024年6月28日

**第3期（2023年4月1日から2024年3月31日まで）
貸借対照表、損益計算書及び個別注記表**

株式会社関西スーパーマーケット

貸借対照表

(2024年3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部		負 債 の 部	
流 動 資 産	17,968	流 動 負 債	17,894
現金及び預金	11,324	買 掛 金	11,678
売 掛 金	2,454	1年内返済予定の長期借入金	136
商 品	2,848	リ ー ス 債 務	58
貯 蔵 品	14	未 払 金	1,757
前 払 費 用	359	未 払 法 人 税 等	740
そ の 他	967	未 払 費 用	1,295
		預 り 金	427
固 定 資 産	39,428	前 受 金	601
有形固定資産	30,661	賞 与 引 当 金	969
建 物	7,565	そ の 他	229
構 築 物	142	固 定 負 債	2,987
機 械 及 び 装 置	471	長 期 借 入 金	156
工具、器具及び備品	1,558	リ ー ス 債 務	4
土 地	20,887	退 職 給 付 引 当 金	896
リ ー ス 資 産	35	そ の 他	1,930
無形固定資産	527	負 債 合 計	20,882
ソ フ ト ウ ェ ア	519	株 主 資 本	36,053
そ の 他	7	資 本 金	100
投資その他の資産	8,239	資 本 剰 余 金	33,034
投資有価証券	1,156	その他資本剰余金	33,034
関係会社株式	801	利 益 剰 余 金	2,919
差入保証金	4,268	利 益 準 備 金	25
前払年金費用	1,023	その他利益剰余金	2,894
繰延税金資産	938	繰越利益剰余金	2,894
そ の 他	51	評価・換算差額等	460
		その他有価証券評価差額金	460
		純 資 産 合 計	36,513
資 産 合 計	57,396	負 債 純 資 産 合 計	57,396

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

〔 2023 年 4 月 1 日から
2024 年 3 月 31 日まで 〕

(単位：百万円)

科 目	金 額	
〔営業収益〕		[125, 841]
売 上 高		123, 828
売 上 原 価		93, 998
売 上 総 利 益		29, 830
営 業 収 入		2, 012
営 業 総 利 益		31, 842
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		28, 709
営 業 利 益		3, 133
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	113	
受 取 手 数 料	28	
リ サ イ ク ル 材 売 却 益	72	
調 査 協 力 金 収 入	35	
そ の 他	54	302
営 業 外 費 用		
グ ル ー プ 運 営 負 担 金	270	
そ の 他	17	287
経 常 利 益		3, 148
特 別 利 益		
受 取 和 解 金	85	85
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 売 却 損	3	
店 舗 等 閉 鎖 損 失	6	
減 損 損 失	291	302
税 引 前 当 期 純 利 益		2, 932
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1, 177	
法 人 税 等 調 整 額	△109	1, 068
当 期 純 利 益		1, 863

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

個 別 注 記 表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 資産の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

その他有価証券
市場価格のない株式等
以外のもの 時価法
(評価差額は全部純資産直入法により処理し、
売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等 移動平均法による原価法

棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品 (店舗) 主として売価還元法による原価法
(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価
切下げの方法により算定)

商品 (物流センター) 移動平均法による原価法
(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価
切下げの方法により算定)

貯蔵品 最終仕入原価法による原価法
(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価
切下げの方法により算定)

3. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産
(リース資産を除く) 定率法によっております。
ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)
並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、
定額法によっております。

無形固定資産
(リース資産を除く) 定額法によっております。

リース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を
採用しております。

4. 引当金の計上基準

賞与引当金 従業員の賞与支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当事業年度に
負担すべき額を計上しております。

退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度の末日における退職給付債務
及び年金資産の見込額に基づき計上しております。
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に
帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

5. 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益は、主にスーパーマーケットにおける
商品の販売によるものであり、顧客に商品を販売した時点で収益を認識し
ております。なお、商品の販売のうち、当社が代理人に該当すると判断
したものについては、顧客から受け取る対価の総額から仕入先に対する
支払額を差し引いた純額で収益を認識しております。
また、自社ポイント制度に関しては、会員に付与したポイントを履行義務
として識別し、将来の失効見込み等を考慮して算定された独立販売価格を
基礎として取引価格の配分を行い、ポイントが使用された時点で収益を認
識しております。

貸借対照表に関する注記

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務	
(1) 担保に供している資産	
差入保証金	100百万円
計	100百万円
(2) 担保に係る債務	
預り金	156百万円
計	156百万円
2. 有形固定資産の減価償却累計額	34,252百万円
3. 関係会社に対する金銭債権・債務	
(1) 短期金銭債権	5百万円
(2) 短期金銭債務	837百万円
4. 顧客との契約から生じた債権及び契約負債	
契約負債	
前受金	162百万円

税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳	
繰延税金資産	
未払事業税	64百万円
賞与引当金	335百万円
退職給付引当金	310百万円
減損損失	521百万円
その他	433百万円
繰延税金資産小計	1,665百万円
評価性引当額	△119百万円
繰延税金資産合計	1,545百万円
繰延税金負債	
其他有価証券評価差額金	△181百万円
前払年金費用	△354百万円
その他	△71百万円
繰延税金負債合計	△607百万円
繰延税金資産の純額	938百万円

関連当事者との取引に関する注記

親会社及び法人主要株主等							
種 類	会社等の 名称	議決権等の所有 (被所有)割合 (%)	関連当事者との 関係	取 引 内 容	取引金額 (百万円)	科 目	期末残高 (百万円)
親会社	㈱関西フードマー ケット	被所有 直接100%	役員の兼任等	グループ運営負 担金の支払	270	未払費用	297

取引条件及び取引条件の決定方針等
(注) グループ運営負担金の取引金額については、契約に基づき決定しております。

1 株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額	18,256,929円08銭
2. 1株当たり当期純利益	931,961円94銭